Secundus casus, cùm contractui  
à jure reprobato adjicitur, & hoc casu  
hujusmodi qualitate intra decendum  
legis Regiae probata, viam instrumen-  
ti summariam impediri, tenet *Rebus.*  
*1. tom. ad L. Galliae tit. de lit. oblig. art.*  
*2. gloss. 1. num. 62.* quod ex eo proce-  
dit, quia ubi contractus principalis  
non valet, nec etiam ligat pœna ei ad-  
jecta, ut docet *gloss. verb. faviana. L.*  
*3. ff. si quid in fraud. patr. Tiraq. de*  
*const. 3. p. limit. 7. num. 28. & 29. Cov.*  
*cap. quanvis 2. p. §. 4. num. 4. Menchac.*  
*de succēs. creator. lib. 3. §. 30. num. 57.*  
*& 58. Gom. L. 45. Taur. num. 30. Pe-*  
*ralta L. cum pater §. à filia num. 53. ff.*  
*leg. 2. Pinel. L. 2. Cod. resc. 2. p. cap. 2.*  
*num. 26. & ibi Padilh. num. 74. latè*  
*Maresc. var. lib. 2. cap. 65. à num. 1.*

*valasc. conf. 8 §. n. 3. 4. & 5. Sanch. de mat.*  
*lib. 1. disp. 7. n. 17. Molin. de just. tract. 2.*  
*disp. 97. n 5. Barb. §. p. L. 1. n. 35. ff. sol.*  
*mat. Card. in prax. verb. pœna n. 2. Surd.*  
*decis. 7. n. 4. Cald. de empt. cap. 30. n. 3.*  
*Egid. dict. claus. 9. à num. 5. Rein.*  
*observ. 45. num. 29. quod procedit,*  
sive contractus nullus sit ratione le-  
gis resistentis, sive ex defectu consen-  
sus, aut solemnitatis secundum eos.  
Unde si promittatur factum legibus  
interdictum, vel impossibile, cùm ta-  
lis promissio principalis non teneat,  
nec item pœna accessoria ei adjecta  
obligabit, nec ex ea summaire agi po-  
terit, *L. si homo mortuus 69. ff. verb.*  
ubi notat *Bart. & commun. Jason. L.*  
*si mihi & tibi §. si quis num. 12. ff. leg.*  
*1. Conan. lib. 6. cap. 4. num. 7.* Sed re-  
fragatur text. *L. impossibilis 7. L. in*  
*illa 8. ff. verb.* ubi non impleta pro-  
missione facti impossibilis agi potest  
ad pœnam, quasi sub necessaria con-  
ditione promissa sit, quæ puram indu-  
cit obligationem, *L. si pupillus 9. §.*  
*qui sub conditione ff. novat. §. impossibi-*  
*lis, Instit. de inutilib. stipulationibus.*  
Pro resolutione distinguendū est inter  
casum, quo dispositio præcedit pœnā,  
& inter casum, quo obligatio à pœna  
incipit; nam primo casu, cùm pœnæ  
obligatio pendeat ab eventu facti de  
facto vel de jure impossibilis, ipso non  
subsistēt, nec ipsa pœna subsistere va-  
let, ex reg. accessorum lib. 6. & ita pro-  
cedit text. *a. L. si homo mortuus.* Se-  
cundo verò casu cùm obligatio incipit à  
pœna, illa omnino obligat; nam hujus-  
modi obligatio non penalis, sed cōdi-  
tionalis censetur, ut notat *Imol. L. Titia*  
*col. 3. ff. verb. Cost. lib. 1. Select. cap. 12.*  
conditio autem ista cùm impossibili-  
tate sua reputetur necessaria, & omni-  
no extitura, ut in exemplo illius, qui  
ita spopondit, (dabo decem, si digito  
cælum non tetigeris) confessim, ut  
ex obligatione pura, agi potest ad pœ-  
nam summaire ex instrumento; & ita

pro;

procedit text. dict. L. impossibilis, & dict. L. in illa, notat Bart. L. un. Cod. his quæ pœn. nom. sed hic secundus casus adhuc declarandus, & ut solū procedat in poena promissa sub conditione à natura impossibili, non ita si sit impossibilis de jure, ut eleganter in his terminis in voto pœnali declarat Sanch. in Decalog. lib. 4. cap. 22. n. 5.

Si verò impossibilitas non in dispositione est, sed in poena, agi summariè potest ad principale, non ad pœnam, licet mora intercesserit, L. si ita stipulatus 126. §. fin. ibi: Si ita stipulatus fuero te sisti, & nisi steteris, aliquid dari quod promittenti impossibile est, detracta secunda stipulatione, prior manet utilis, & perinde erit ac si te sisti stipulatus essem, ff. verb. L. si ita 92. ff. eod. ubi eleganter explicat Cujac. Ratio est: quia poena cum sit accessoriū, non potest vitiare principale utile, L. usurias 20. L. placuit, ubi glos. ff. usur. cum tamen fecus erit ē converso, dict. L. si homo mortuus. Vitiatio item principali ratione incertitudinis, poena etiam ei adjecta vitiatur, L. ita stipulatus 115. ibi: Ita stipulatus sum te sisti certo loco, si non steteris quinquaginta aureos dare spondes, si dies in stipulatione per errorem omissus fuerit, cum id ageretur ut certo dies sisteres, imperfecta erit stipulatio: non fecus ac si quod pondere, numero, mensura ve continetur sine adjunctione ponderis, numeri, & mensuræ stipulatus essem, ff. verb. ubi notat Alex. lib. 3. Bertarch. in reperitorio 3. p. verb. pœna invalida n. 8.

**S** De jure Regio Ord. dict. tit. 70. §. fin. ista habent notabilem limitationem: nam ibi constitutum est quod in eis contractibus nullis, qui poterant de jure Canonico juramento confirmari, possit validè pœna conventionalis adjici, & ea commissa exigi; quod ita adversus jus cōmune lex statuit, ut remedium juramenti jure Canonico introductum, & ab Ord. lib. 4. tit. 73.

omnino sublatum, simili remedio compensaretur, expendit Egid. d. claus. 9. num. 7. Qui autem tunc illi contractus nulli, qui poterant de jure Canonico juramento confirmari, & qui non, explicat Cov. dict. 2. p. §. 1. num. 5. Barb. dict. 5. p. L. I. num. 32. ad fin. cum sequent. Gutier. de juram. confirmat. I. p. cap. 40. à princ. Com. 2. tom. var. cap. 14. num. 24. Cald. qui multa exempla ponit dict. cap. 30. à num. 18. & à num. 4. c. Egid. L. ex hoc jure. p. cap. 13. claus. 8. num. 1. plenissime multis citatis, Sanch. in Decalog. lib. 3. cap. 1. à num. 42. qui triplicem conditionem ponit, ut actus nullus possit juramento confirmari. Prima, quod possit absque peccato juramentum servari, quia scilicet non est contra bonos mores naturales, vel cum tertij præjudicio. Secunda, quod non detur turpitudo ex parte recipientis. Tertia tandem, quod formaliter, aut per quipollens contineat promissorium juramentum de non revocando: que conditiones colliguntur ex Cap. un. contingat de jur. jur. & ex cap. quoniam pactum de pact. lib. 6. & ex authent. Sacra menta puberum, Cod. si adversus vend. Hinc apparet cur Ord. lib. 4. III. 48. §. 1. annullat pœnam adiectam in contractu alienationis rei immobilis absque uxoris expresso consensu facto; & lib. 1. tit. 62. §. 49. prohibeat apponi pœnas in cōtractibus emphyteuseos de bonis Cappellarum, vel Hospitalium factis; hoc enim ex eo constitutum est; quia hujusmodi contractus illo modo conceptus absque tertij præjudicio impleri nequeunt.

Tertius casus, in quo pœna quantumvis liquida ex instrumento summariè, vel ordinariè obtineri nequit, ille est, cum ante judicium cœptum creditor cum debitore super principali transegit, illud ve remisit, L. 2 in princ. ff. si quis cauit. L. centum §. fin. ff. eo quod cert. loc. L. Celsus, L. non distin-

distinguemus, §. item non est ff. arbitr. aut si post moram in judicio debitum tantum principale absque protestatione recepit, per hoc enim poenam remittere censetur, dict. L. fin. ff. eo quod cert. loc. ubi gloss. Bart. Paul. & Jaf. Bertarch. in repertorio, verb. pœnae petitio num. 1. & 2. & verb. pœnae remissio num. 18. & 19. & fin. & verb. pœna conventionalis num. 20. Cald. dict. cap. 30. num. 51. Sed hæc remissionis pœnae præsumptio cessat data protestatione, ita etiam cessat, si adfit in contractu clausula, rato manente pacto, L. qui fidem ff. transact. Vitalis in tract. claus. §. clausula, manenterato pacto num. 2. Cald. dict. cap. 20. num. 52. Egid. dict. cap. 13. claus. 12. num. 1. ad fin. cum tamen pœna, licet plures contraventum sit, semel tantum debeatur, L. si duo 39. §. semel ff. arbitr. ubi Bart. & commun. & in L. 2. Cod. jur. emph. prædicta clausula non operatur, ut pœna sæpius debeatur, gloss. verb. repellere, in dict. L. 2. Egid. qui plures refert dict. claus. 12. num. 2. sed hunc effectum solum habet clausula, toties contraventum fuerit, dict. §. semel, Padilha L. cum proponas num. 3. Cod. transact. Gutier. de jur. confirmat. 1. p. cap. 60. num. 3. Cald. dict. cap. 30. num. 54. Molin. dict. tract. 2. disp. 546. num. 10. ad fin. & tract. 5. disp. 35. vers. secundum, Egid. dict. num. 2. ad fin.

Quartus casus est, cum contractus est ultro citroque obligatorius, & ex parte creditoris in totum non est impletus, hoc enim ostendo minimè obtinebit in exactione pœnae in judicio summatio, sive ordinario, cum interim pœna commissa non sit, L. quæro 56. §. inter locatorem ff. locat. ubi extollit Bart. & Alex. Bertarch. dict. verb. pœnae petitionum 44. Ex diverso verò si debitor pro parte promissa non impleverit in totum, pœna committitur, L. Lutius 48. ff. act. empt. L. hæ-

redes §. idem juris ff. fam. ercisc. L. stipulationum 5. §. fin. L. in execuzione §. pen. gloss. dict. L. Lutius, Bart. L. 4. §. Cato num. 8. & 19. & ibi Ripa n. 22. ff. verbor. Corbul. de caus. privat. emph. tit. de caus. priv. ob non solutum canon. ampl. 5. à princ. Mant. de tacit. tom. 2. lib. 14. tit. 36. num. 35. quidquid distinguit Molin. tract. 2. disp. 97. num. 7. & 8. Phæb. decis. 12. num. ult. Quod tamen fallit in præparatorijs judicij, ut si pœna promissa sit ab aliquo in causa quod duos homines in judicio suffere non faciat, nam si unum præsentet, & non alium, pœna tantum pro parte committitur, L. si servus 9. §. si plurium ff. si quis caut. ponit hoc speciale Bart. dict. §. Cato num. 18. & 19. quem ibi sequuntur omnes secundum Jaf. ibidem num. 39. qui adduat hoc tantum in præparatorijs judicij, non in his, quæ ad causæ decisionem spectant, procedere, dict. L. stipulationum 5. §. fin.

Item fallit, cum debitor in totum non implevit contractum paupertate, aut simili superveniente impedimento oppressus, tunc enim liberabitur à pœna in totum, arg. L. 1. §. si cum duobus ff. collat. bon. & benè deducitur ex L. si vobis hæredæ §. idem juris ff. ad L. Rhod. de jact. notat Bart. dict. §. Cato n. 17. & 18. & dicemus infrà. Quod autem diximus de debitore pro parte non implete contractum, quod in totum pœnam committat, etiam procedit in ejus hæredibus; nam si debitor promittat in termino centum dare sub pœna, & eo decedente ante terminum, singuli hæredes suam præstent portionem, ex quo alter ex eis suam non præstitit, per quod illud integrale, quod testator promisit, non efficiatur, pœna in totum committitur quoad omnes, quia verum est illud integrale datum non esse in termino, probat text. dict. L. stipulationum 5. §. fin. dict. L. in execuzione §. pen. L. hæredes 26. §. idem

*idem juris ff. fam. ercisc. Bart. auct. §. Cato num. 19. Duar. & Cujac. L. 2 §. & harum ff. verb. Tiraq. lib. 2. retract. gloss. 6. n. 22. & 27. Cald. de extinct. cap. 9. num. 9. Sed hæc procedunt in dandi obligatione, non ita in faciendi, hæc enim aut dividuae sunt, aut individuae: dividuae faciendi obligatio ea est, quæ non tantum facto corporeo expeditur, sed etiam in animo, & acquisitione consistit, prout est obligatio donandi, vendendi, locandi, aut similis, potest enim actor ex hæredibus intellectu aliter partem suam distinguere à parte cohæredis, & separationem vendere, quin eum lædat, L. stipulationes non dividuntur §. 1. ff. verb. L. pars 9. cum sequenti ff. acceptil. L. 3. vers. & quidem ff. pro derelicto.*

**9** Individua verò faciendi obligatio illa est, quæ in mero facto consistit, nudoque actus corporei exercitio, ut est obligatio rem tradi, faciendi opus, & concessio eundi per fundum meum, & similes de quibus in dict. L. stipulationes vers. idem puto, L. si rem tradit. 28. eod. tit. L. viæ 17. ff. servit. item obligatio negativa non faciendo, dict. §. Cato vers. ab omnibus, in his enim obligationibus cùm animus, & intellectus divisionem non faciant, & utpote quia in nudo facto consistunt, datur individualitas; impossibile enim est quod tradam, reficiam rem communem pro indiviso, vel patiar aliquem ire per fundum communem, aut alium actum corporeum exercere in mea parte, quin etiam in parte cohæredis non fiat. Quando igitur obligatio faciendi sub poena promittitur à defuncto, si alter ex hæredibus ex sua parte non impleat, non ideo poena committitur in totum quoad omnes, sed tantum quoad partem non facientis; quod secus est, quando obligatio faciendi est dividua, tunc enim, prout in obligatione dandi, poena in totum committitur quoad omnes: ita probat

text. dict. §. Cato vers. & si de eo, 6 vers. ab omnibus, ubi notat Barb. num. 12. & 13. & dicit ibi communem, Ias. num. 33. & Socin. jun. num. 28 & ibdem etiam eleganter explicat, & rationem præstat in privatis scriptis insignis præceptor Conimbricensis P. marcus Rodericus da Veiga p. 2.

Quintus casus est, quando reus conventus ex scriptura ostendit non sibi, sed alteri esse poenam impositam, ex hoc enim illudit instrumenti executionem, licet ex sua parte contractum non adimpleverit; quia pena apposita uni ex contractibus, ad alterum non extenditur, Bald. cap. 1. qualiter dominus proprietatis, & in L. fin. Cod. indic. vid. toll. Alex. L. si de mai ff. arbitr. Bertachin. in repertorio verb. pena conventionalis p. 3. num. 31. & 60. ex verb. pena extenditur n. 19. Quando verò contractus habet plura capitula, respectu eorum fit poenæ extensio, & pro quolibet committitur. Cald. de emph. cap. 29. n. 1. ad fin.

Sextus casus est, cùm poena post triginta annos ex quo commissa est, summarie exigitur ex instrumento, temporis prædicti lapsu probato, actio & judicium evanescit, quia tanto tempore pena præscribitur, L. omnes Cod. præscript. 30. tradit Rebus. L. un. glob. proferuntur num. 24. Cod. sent. que pro eo, Cald. dict. cap. 29. num. 10. Sanch. lib. 1. de matr. disp. 37. num. 5.

Septimus denique casus, in quo agens summarie ex instrumento liquidio ad poenam non obtinebit, ille est, si debitor in decendio probet se justo impedimento detentum non potuisse promissa perficere; justum enim impedimentum excusat à poena conventionali, L. si vehenda §. idem juris ff. ad Leg. Rhod. de jact. L. quod te mihi ff. reb. cred. cap. significante de pign. Cœv. cap. quanvis 2. p. §. 5. num. 4. Gig. de pension. quæst. 75. num. 1. & 3. Sanch. de matr. lib. 1. disp. 36. num. 4.

Molin.

Molin. tract. 2. disp. 269. num. ult. & disp. 317. num. 8. Cald. dict. cap. 29. num. 15. Zacharias decis. 38. num. 7. de Can. obligat. Ratio est: quia poena absque mora non debetur, Bart. L. si duo §. hæc autem verba ff. const. motam autem non incurrit, qui justo impedimento detentus fuit, vel speciem non tradidit, dict. L. quod te mihi, Greg. L. 37. tit. 11. p. 5. Barb. L. de divisione n. 69. ff. sol. mat. Bolan. in labyrinth. com. lib. 2. cap. 7. num. 12. Item quia ubi culpa abest, debet abesse poena, L. sanctimus Cod. pen. Debet tamen impedimentum esse tale, quod nulla potuit diligentia removeri, Cod. dict. num. 4. & in omni eo, qui ob impedimentum postulat restitutionem ex clausula generali, probat Pinel. auth. nisi num. 48. Cod. bon. mat. Cald. de renovat. quæst. 7. num. 5. & quæst. 11. num. 29. Perera decis. 28. num. 4. in fin. & ita debitor tenetur probare se omnem diligentiam adhibuisse, alias impedimentum presumitur affectatum, nisi notoriè constet removeri non potuisse, Gom. reg. de triennali quæst. 71. Masc. conclus. 116. num. 6. & à num. 3. & impedimentum debet esse non prævisum tempore contractus, dict. L. si vñhenda §. idem juris, secus si à principio potuit prævideri, L. sanctimus, ubi Bald. Cod. fidejuss. sibi enim imputet qui scienter ad rem difficilem se obligavit: ita in specie post Bald. Salic. & Dec. resolvit Cov. d. §. 5. n. 3. vers. Cæterum. Hæc verò omnia solum procedunt in obligationibus faciendi, aut dandi speciem; secus in obligatione dandi genus, seu quantitatem, in ea enim nullum impedimentum excusat à poena, ut probat Bart. d. L. quod ten. 14. per text. L. continuus §. illud ff. verbor. ubi ipse n. 6. & 7. Abb. & Mol. cap. brevi de jur. jur. ubi Card. dicit cōmunem, Greg. L. 37. tit. 11. p. 5. Roland. d. lib. 2. quæst. 7. n. 12. Sed contra Bart. tenet Salic. Fulg. Paul. Roman. Dec. & Curt. d. L. quod te, Cov. d. n.

Tom. II.

4. vers. quantum verò, Gigas d. quæst. 75. num. 3. qui omnes extendunt ad obligationem dandi genus, aut quantitatem, per text. L. sciendum 21. cum L. sequenti L. Thais §. 1. ff. fideicom. lib. L. si creditor §. illud ff. distr. pig. Nec refragatur text. dict. §. illud, quo Bart. movetur, solum enim ibi dicit S. C. quod difficultas solutionis non impedit ortum obligationis, sicut illum impedit impossibilitas, non verò verbum aliquod facit de mora, quæ est res diversa: ita Cov. ubi proxime. Vel dic impedimentū non impedire mero jure ortum obligationis ad poenam, præstare tamen causam restitutionis ex clausula generali, ut tenet Cald. d. n. 15. & ita plenius ille text. intelligitur.

Exemplum impedimenti, seu difficultatis excusantis à poena, primò erit paupertas, Bald. cap. reprehensibilis de appellat. Bertarch. dict. 3. p. verb. pœnæ remissio num. 2. & in commissio ob non solutum canonem, quod etiam poenam conventionalem contineat secundum Cald. de extinct. cap. 9. & num. 22. tradit Jalon. L. 2. num. 56. Cod. jur. emphyt. Redoan. de reb. Eccles. quæst. 24. cap. 3. num. 9. Corbul. de tract. tit. de privat. ob non solut. can. lim. 29. qui num. 2. ampliat, licet paupertas procedat ex culpa debitoris, non ordinata tamen ad casum: & quod paupertas præstet etiam justam causam restitutionis ex clausula generali, probat L. si procuratorem §. si ignorantes ff. mandat. Ord. lib. 1. tit. 117. §. 16. & 17. Gam. decis. 391. n. 3.

Item justus error excusat à poena, 14. gloss. verb. & ignoret, L. cum filius fam. §. in hac ff. verb. ubi Bart. Bald. Alex. & Cuman. communis ex Tiraq. lib. 1. retract. §. 35. gloss. 4. & n. 36. Bertarch. d. 3. p. verb. pœna corporalis n. 34. Cald. L. si curatorem, verb. sua facilitate n. 91.

An verò oblivio à poena excusat, 15. vide Sanch. in Decalog. lib. 4. cap. 22. à num. 14. Item excusat rei promissæ

interitus ante moram contingens,  
gloss. L. si homo mortuus 69. ff. verbis.  
Bertach. d. verb. pœna corporalis n 79.

16 Item si jussu judicis ad tertij instantiam arrestum, vulgo, embargo, fiat in re, seu pecunia promissa, debitor à pœna non tradendi liberatur, L. fin. ff. leg. commiss. Bertach. dict. 3. p. verb. obligatus num. 3. & verb. pœna committitur num. 17. & 1. p. verb. debitor solvens num. 123. Tiraq. ad LL. connubiales quæst. 7. n. 41. Peres L. 1. tit. 10. quæst. 15. lib. 3. ordinam. Corbul. ubi proximè, lim. 13.

Item excusationem præstat debitoris incarceratio, cap. significante de pig. Tiraq. retr. convent. §. 1. gloss. 2. n. 60. Redoan. de reb. Eccles. dict. quæst. 24. num. 24. cap. 3. Corbul. ubi proxime lim. 10. ubi id trahit ad commissa emphyteusis, & ad pensiones beneficiorum trahit Gig. de pensionib. quæst. 75.

17 Item si debitor ex eo creditori non solvit in termino, quia volebat cum simili debito compensare, pœnam non incurrit, gloss. magna ad fin. L. si constat Cod. compens. quam communiter sequuntur DD. secundum Corbul. ubi suprà limitat. 5. n. 1. qui extendit ad commissa emphyteusis, Tiraq. de retr. lign. §. 3. gloss. 3. num. 4. Gam. decis. 91. num. 2. Masc. conclus. 250. num. 10. & 11. Valasc. conf. 71. num. 14. & conf. 11. num. 5. Molin. d. tract. 2. disp. 453 num. 10. Ratio est: quia pœna non debetur nisi post moram, mora autem non est ubi competit exceptio, L. lecta in fin. ff. reb. cred. Requiritur tamen quòd in termino solvendi debitor sit in æquali quantitate creditor creditoris sui, & quòd debita sint ejusdem generis recipientis functionem in genere suo, notat Corbul. num. 7. ubi suprà.

18 Sed nec illud quotidianum prætermittendum est, quòd si testator hæredi, seu legatario præcipiat, ne con-

troversiam moveat, vel quæstionem contra testamentum, aut uxori molestiam non inferat sub poena translationis hæreditatis, seu legati in alium, aut inter contrahentes poena apponita si contravenienti, illa licita est, & ea commissa peti potest, L. Lucius 78. §. tres hæredes, ibi: Si quam Seius controversiam moverit, ad Mevium fratrem meum reverti volo, ff. ad Trebel. noui Cov. cap. Rainald §. 1. num. 8. de testam. Valasc. conf. 174. num. 3. & 16. quod procedit, etiamsi molestia de facto tantum effectum habuerit, quia testatoris mens fuit avertere expensas, damna, & inquietudines, ut ex text. in dict. cap. Rainaldus §. 1. notat ibi Abb. ex Cov. dict. num. 8. relevatur tamen à dicta pœna, si justam moveat actionem, vel justam proponat exceptionem, ut per Bald. L. 1. col. 5. Cod. his quæ pœn. nom. Cov. dict. num. 8. quoniam appellatione molestiae in dubio venit tantum molestia facti, non juris, L. unic. Cod. ae nund. & si quis testamento caveat, curatoribus meis quæstionem nemo faciat, est illud intelligendum, nisi curatores testatoris res aliquas detineant, L. Aurelio §. Caus ff. lib. leg. L. si servitus vetitus ff. leg. 1. & si verba illa ad vexationem, & inquietationem injustam, & malitiosam, non verò ad justam, & legitimam referuntur, Bald. dict. L. 1. Daminder. de curatore cap. 3. num. 41. Crassus de success. §. legatum num. 5. Cov. dict. n. 8. & lib. 2. var. cap. 14. num. 1. Gom. 1. tom. var. cap. 12. num. 82. Baeg. de decim. tut. cap. 2. num. 160. Escov. de ratioc. 1. p. cap. 5. num. 5. Item prohibita omni exceptione, intelligitur de frivola, non de justa, Bart. L. 1. §. parvi refert num. 3. ff. quod vi aut clam, gloss. verb. nullæ, cap. ex parte o 2. per text. ibi de offic. deleg. Canar. de execut. instrum. quæst 1. num. 1. Gam. decis. 369. num. 2. Cald. de extinct. cap. 7. num. 26. Pereir. decis. 34. n. 8. Molin. tract. 5. disp. 25. n. 2.

Unde

Unde non obstante poena imposta hæredi moventi controversiam uxori super legato, potest ab eo detrahere falcidiam, *Imol.* *L. pater fam. testamento ff. hæred. inst. Cov.* *dict. num. 8.* & contrahens, cui, si contraveniat contractui, est poena imposta, potest ex læsione enormissima agere sine metu poenæ, cùm lege permittente faciat, *Pinel.* *L. 2. Cod. rescind. 1. p. cap. 12. n. 26.* licet contradicat *Alberic.* ibi *num. 10.* quandoque tamen ex qualitate actus, & subjecta materia, vel præ sumpta contrahentium, aut testatorum voluntate prohibitio inferendæ molestiæ, aut movendæ quæstionis etiam de justa molestia, aut licita quæstione intelligitur, *gloss. §. tres hæredes,* in exemplo, de quo ibi, *Bald.* *L. fin. col. ult. Cod. de action. empt. Cov.* *dict. num. 8. col. 2.*

Sed & prædicta poena remittitur, si ille, cuius favore clausula, & poena imposta est, patiatur alterum agere, & contravenire, *Sanch. in Decalog. lib. 7. cap. 17. num. 9.*

Nec item prædicta poena incurritur, nisi ob propriam culpam, non alienam, *dict. L. pater fam. testamento ff. hæred. inst. L. si uxorem § si hæres ff. leg. 3.* explicat *Cov. dict. §. 1. n. 7.* qui plures refert; ex quo imposta poena legatariæ in casu, quo testamentum contraveniat, legatum non amittit, si in causa contraventionis per alium mota, ipsa testificatur, cùm ad id cogi possit, ut per *Valasc.* qui judicatum refert *dict. conf. 174.* maxime à *num. 18.*

Poena etiam non ubique exigi potest, nisi cum præceptum poenale fuit licitum, & justum; secus si præcipiatur sub poena aliquid injustum, illicium, probrosum, in honestum, legibus vetitum, turpe, ignominiosum, aut impossibile de jure, vel de facto; his enim casibus potest, præcepto & poena neglecta, hæres, vel legatarius rem

Tom. I.

consequi, dict. *L. unica Cod. his quæ pœn. nom. gloss. L. 1. ff. eod. communiter recepta ut per Cov. dict. §. 1. num. 8.* *Molin. de primog. lib. 2. cap. 12. à num. 31.* ubi dicit communem, *Valasc. conf. 174. num. 16.* & *17.* *Sanch. dict. cap. 17. num. 25.*

Utrum autem privatus hæres hæreditate ob poenam, privetur directò, vel per fideicomissem, & possit extrahere quartam Trebellianicam, vel falcidiam? Vide *Bart. L. pater famili. testam. num. 6. ff. hæred. inst. Cov. dict. §. 1. num. 7.* & quomodo formetur libellus adversus obligatum non contravenire sub poena, idem *Cov. ibi num. 9.* & cui applicetur hæreditas, legatum, vel similis res sub poena adempta, si hoc declaratum non est, explicat *Jason. dict. L. un. num. 1. Cod. de his quæ pœn. nom. ubi num. 2.* plures limitationes congerit, *Pereg. de jure fisco. lib. 2. tit. 20. num. 19.* qui tenet substituto vel ventientibus ab intestato locum esse; & casus, in quibus poena prædicta non dabitur, & quando committatur poena stipulationis amplius non peti, quæstionem non movere, controversiam, causam, litem, in jus non vocare, non contravenire, & habere licere, vide *Bart.* & *DD. in L. amplius non peti ff. rem ratam haberit,* & ibi *additio ad Bart.* multas quæstiones in materia excitat, junctis suprà resolutis *num. 1.*

Quomodo autem deprehendatur litem seu exceptionem contravenientis fuisse justam, vel injustam, dicemus infra *lib. 3. cap. 1.* ex quibus consequitur raro in dictis casibus posse agi summarie ad poenam ex instrumento, cùm obligatio sit illiquida, & declaratio incursus poenæ altiore requirat indaginem ex suprà resolutis.

Item notabis magnam esse in jure differentiam inter clausulam de non revocando, & inter clausulam de non contraveniendo; quia per clausulam

Dd ij

de

de non revocando, actus alias revocabilis manet irrevocabilis, & donatio causa mortis transit in donationem inter vivos, *L.* ubi ita donatur ff. donat. caus. mort. com. ex *Clar.* §. donatio quæst. 4. num. ult. *Gom.* 2. var. cap. 4. num. 22. *Cov.* rub. de testam. 2. p. num. 11. *Duen.* reg. 217. *Mascard.* conclus. 562. num. 2. *Peralta.* *L.* cum pater §. à filia num. 32. ff. leg. 2. *Telles L.* 17. *Taur.* num. 99. *Molin.* de primog. lib. 4. cap. 2. n. 40. & 45. *Cald.* de potest. elig. cap. 2. à num. 24. *Molin.* tratt. 2. disp. 587. num. 16. *Valasc.* cons. 102. num. 8. Quod procedit solummodo, cùm clausula prædicta in verbis substantiælibus, & dispositivis ponitur, nam si in executivis inseratur, naturam rei non dicitur alterare ex *reg. clem.* 1. in fin. de præbend. notat *Cov.* dict. 2.p. num. 12. vers. tercia conclusio, *Gom.* dict. num. 22. *Gam.* decis. 103. num. 4. & decis. 302. num. 10. *Valasc.* dict. cons. 102. n. 10. *Cald.* dict. tract. cap. 9. num. 15. *Molin.* dict. disp. 587. num. 17. licet reluctet *Molin.* d. cap. 2. n. 46. vers. ex quibus.

25 Clausula verò de non contraveniendo, seu contradicendo, non mutat naturam actus, prout est talis, nec ejus mutabilitatem, aut legitimas à jure vel ex natura contractus venientes exceptiones & actiones, non enim dicitur contravenire, qui utitur natura contractus, *L.* quæro §. inter locatorem ff. locat. notat *Bald.* *L.* cum quis ff.

cond. ob caus. *Alex.* *L.* quæ dotis num. 11. ff. sol. mat. *Cov.* d. n. 12. *Molin.* d. cap. 2. n. 46. *Valasc.* cons. 102. n. 22. ubi ampliat, licet detur hypotheca bonorum pro securitate, licet hunc effectum prædictæ clausulæ neget *Molin.* de just. ubi proximè n. 20. Item adde quòd licet pacta novissima deroget prioribus, *L.* pacta novissima *Cod.* ae pact. tamen id intelligitur, nisi in primo contratu detur clausula derogatoria secundi, tunc enim secundus non valet, nisi detur specialis prædictæ clausulæ derogatio, prout in testamentis tenet gloss. ibi, *Bald.* & *Angel.* *Salicet.* & *Paul.* de *Castr.* sequitur ibidem *Jos.* num. 1. & 11. ubi dicit communem; quod tamen multipliciter declarabis ex resolutis per *Sanch.* de mat. lib. 2. disp. 45. à n. 19. qui plures refert.

Pœna ut incurritur à contraveniente, necessarium est quòd contraveniat formaliter, ita quòd ejus amicus directò feratur ad contraveniendum, *Bald.* *L.* 1. ff. his quæ pœn. num. *Nat.* cons. 339. num. 8. lib. 2. *Flam.* *Chart.* decis. 130. num. 13. *Fontan.* decis. 356. num. 19. ubi infert pars pena dos encoutos dos que encontraos privilegios, & decis. 359. à n. 13. ubi requirit aulum, & culpam, & contemptum, cum *Riminald.* jun. cons. 337. à n. 16. *Decian.* cons. 14. n. 9. lib. 3. Iecus quando affert excusationes rationabiles secundum eos.

## CAP. DECIMUMQUINTUM.

Ex instrumento locationis, aut societatis finitæ,  
utrum summarie agi possit pro tacite reno-  
vato contractu? & multa de materia re-  
conductionis.

### SUMMARIUM.

*Locatio finita ad pensionem reconductio-  
nis agi summarie potest ex instrumen-  
to locationis, n. 1. Contraria sententia  
communis est, n. 4. Utraque sententia  
refellitur, n. 10.*

*Reconductio est tacitus contractus ex in-  
strumento expressi contractus, seu lo-  
cationis, juncta permanione condu-  
ctoris in prædio, necessario resultans,  
ita quod prima locatio, ejusque pre-  
mium, pœnae, & hypothecæ vinculum  
in ipsa adjecta, repetita, censeantur,  
n. 1.*

*Reconductio est veluti quedam extensio  
prioris conductionis cum omnibus suis  
qualitatibus, n. 2.*

*Locatio facta idem operatur quod vera,  
n. 3.*

*Societas finita, si socij in eadem societa-  
te persistant, tacite videtur renovata,  
n. 3.*

*Reconductio est novus contractus diver-  
sus à primo, n. 5.*

*Actus extensio solum fit quando durat  
prior actus extendendus, non quando  
expiravit, n. 6.*

*Actus finitus si repetatur, dicitur reno-  
vatio, & novus actus, non antiquus,  
n. 6.*

*Reconductio utrum sine scriptura fieri  
possit, quando contractus cum scriptu-  
Tom. I.*

*ra celebratus fuit, n. 7.*

*Scriptura quando est de substantia, non  
valet reconductio sine nova scriptura;  
secus quando solum requiritur ad pro-  
bationem n. 7.*

*Instrumentum licet habeat summariam  
executionem non solum pro expressis,  
sed etiam pro tacite subintellectis; ta-  
men procedit in accessorijs principalis  
obligationis, non in ipso principali con-  
tractu tacito, n. 8.*

*Instrumentum illiquidum, ex quo liqui-  
do obligatio non probatur sine adju-  
mento externæ probationis, processum  
summarium non operatur, n. 9.*

*Instrumenti illiquiditas si cessaet, via  
summaria non denegabitur, n. 10.*

*Locator utrum ex instrumento finitæ  
locationis possit agere adversus condu-  
ctorem, ut rem dimittat summarie,  
n. 10.*

**I**N hac quæstione pro affirmativa  
parte, quod scilicet ex instrumen-  
to locationis finito ad pensiones re-  
conductionis agi summarie potest, pri-  
mò facit communis scribentium scho-  
la, de qua suprà hoc lib. cap. 7. qua-  
tenet instrumentum habere summa-  
riam executionem non solum pro ex-  
pressis, sed etiam pro subintellectis in  
ipso, qua ratione instrumentum taciti  
contractus habet executionem para-

tam sicut expressi, Bald. L. ad probationem Cod. probat. Avendan. L. 4. tit. de las excepciones n. 46. lib. 3. ordinam. Zachias ad Gallez. de Camer. obligat. quæst. 31. num. 19. & reconductio est quidam tacitus contractus ex instrumento expressi contractus, seu locationis, juncta permansione conductoris in prædio, necessario resultans, ita quod prima locatio, ejusque pretium, poenæ, & hypothecæ vinculum in ipsa adjecta, repetita censeantur, L. item queritur 14. §. qui impleto ff. locat. Gom. 2. tom. variar. cap. 3. num 17. Cald de renov. quæst. 3. num. 8. in fine, Molin. tract. 2 disp. 498. num. 11. Britt. rub. de locat. 1. p. §. 4. n. 48. & 51.

2 Secundò facit; quia tacita reconductio est veluti quædam extensio prioris conductionis, cum in omnibus suis qualitatibus censeatur repetita, ut notatur in dict. §. qui impleto, protogatus autem contractus, non dicitur versus à primo, sed idem in longius tempus protensus, L. sed si manente ff. precario, Gam. decis. 31. num. 5. ad finem, & decis. 36. num. 5. & decis. 269. num. 4. Valasc. conf 28. ad fin. Bolan. in labyrinth. commer. lib. 2. cap. 4. num. 1. Si est idem contractus, ac ille, qui ex instrumento descriptus invenitur, eodem debet jure censeri, & qualique debet executione gaudere ex reg. L. in toto ff. leg. 1. nam & creditor prorogando debitori terminum solutionis facienda ex instrumento expressæ, non per hoc amittit viam summariam, seu executivam instrumenti, probat multis Gall. de Cam. oblig. 3. p. considerat. 2. à num. 19. Zachias in addition. ad eundem quæst. 31. n. 21. litera, L. Corn. de absolutione à juram. 3. p. quæst. 4. num. 39. vers. eadem quoque, & num. 42.

3 Tertiò adstringit; quia cum res singat secundam locationem, ista facta locatio debet operari idem quod vera, L. si pater ff. de adopt. & si lex vult

principalem locationem esse executo-  
riam, ita etiam censetur velle de accel-  
soria, arg. L. cum principalis ff. de reg-  
jur. Quæ omnia argumenta æquè vi-  
gent in tacita societate; nam si socij  
societatis termino finito in eandem so-  
cietatem persistant, illa ad modum ta-  
citæ conductionis, cum eisdem pa-  
rtis, clausulis, & conditionibus cense-  
tur renovata, arg. text. in d. §. qui im-  
pleteo, ubi notat Bart. & Paul. de Cœstr.  
Bald. L. mandatum opposit. 3. Cod. man-  
dat. Alex. cons. 17. lib. 4. col. 3. Valasc.  
cons. 34. num. 1. vers. respondi, & cons.  
63. num. 12. ad finem, Gerg. L. 10. tit.  
10. p. 5. gloss. 1. vers. tertio limit. Ma-  
card. conclus. 1311. num. 18. Gene-  
decis. 71. num. 2. Morqueq. de divisione  
bon. lib. 2. cap. 8. num. 2. Molin. tract.  
2. disp. 414. num. 3. Bolan. dict. tract.  
lib. 1. cap. 3. num. 44. & 45. Britt. dict.  
§. 4. num. 52. Hæc sunt, quæ pro illa  
parte affirmativa cumulare potui, &  
solum invenio eam tenentem Rebus. I.  
tom. ad Leg. Gall. tit. de lit. oblig. art.  
gloss. 1. num. 92. ubi testatur in præ-  
ita servari; cuius sententiam etiam re-  
fert, & videtur sequi, dum eam ponit  
ult. loco, Mascar. concl. 992. num. 9.  
Contraria tamen sententia negati-  
va, in tacita reconductione ex numero  
DD. est proculdubio communis, ejus  
est Author Bald. L. Legem Cod. locat.  
Jas. dicens com. in L. certi venditioni  
2. ff. de rebus credit. Gom. L. 64. Taur.  
num. 6. ad finem, ubi dicit quod omnes  
DD. sequuntur, Bald. Canar. de execu-  
tione instrum. quæst. 44. Afflict. decis.  
365. num. 1. Barz. de guarentig. 1. p.  
quæst. 9. vers. aliquando col. 3. Gerg. L.  
2. tit. 8. p. 5. gloss. 4. lim. 2. Montalvus.  
L. 4. tit. 17. lib. 3. legum fori, Gallez 3. p.  
consid. 2. num. 18. Zachias in addit. ad  
eundem quæst. 31. num. 20. & 21. Boer.  
decis 284. num. 14. ad fin. Menoch. lib. 3.  
presumpt. 85. num. 46. Avendan. L. 4.  
tit. de las excepciones num. 46. lib. 3. or-  
dinam. Gomes de Leon resp. 83. Peres L.

tit. 8. lib. 3 ordinam. pag. 630. vers. est tamen dubio, Azeved. L. 1. tit. 21. n. 10. lib. 4. recop. Mascal. conclus. 991. Canc. 2. var. cap. 3. à num. 86. Magen. decis. 47. num. 5. Cavalc. decis. 44. num. 8. p. 1. Borrell. 2. p. tit. 19. num. 147. Bolan. in Cnr. Philip. 2 p. §. 7. num. 5. Roderic. de execut. cap. 1. num. 33. art. 4. Cabed. neminem referens 1. p. decis. 27. Thom. Vas alleg. 76. num. 37. Mend. à Castr. 1. p. lib. 3. cap. 22. num. 22. Barb. ad Ord. lib. 3. tit. 25. in princ. num. 8. imò quod nec ex chirographo primæ conductio recognito, agi summarie possit pro reconstructionis pensione, tenet Averdan. L. de exeq. mand. 2. p. cap. 3. num. 10.

Et eandem negativam sententiam in tacita societate tenet Morgueq. d. cap. 8. num. 4. Bolan. dict. cap. 3. n. 44. ducuntur primo; quia ista reconductio non continetur in illo locationis instrumento, imo est novus contractus diversus à primo; quare cùm Ord. dict. lib. 3. tit. 25. in princ. solum præstet executionem summariam obligationi instrumento contentæ, ut ibi: *Eo auctor amostrar escriptura publica da obri- gação, qualis ista non est; nam obliga- tio solvendi pensionem in locationis anno, est diversa ab obligatione anni sequentis, nec de illa instrumentum loquitur; igitur quoad illam ejus vir- tus summarij processus pretendi non potest; quod est unicum omnium fu- damentum.*

Nec obstat, quod pro prima sen- tentia consideravimus, tacitam recon- ductio novum non esse contra- ctum, sed prorogationem, & extensi- onem præcedentis contractus, cum fa-cta censemur cum eisdem clausulis, eademque hypotheca, & pensione, ut habetur in dict. §. qui impleto. Istud namque obstaculum facile diluitur, si adertas quod extensio solum fit, quando adhuc durat prior actus ex- tendendus, non ita quando jam expi-

ravit, quia quod non existit, extendi non potest, unde si actus finitus repe- tatur, dicitur renovatio, & novus actus, non antiquus: ita docet text. in L. sed si manente §. ibi: *Sed si manente adhuc præario, tu in ulterius tempus ro- gasti, prorogatur præcarium; nam nec mutatur causa possessionis: & non consti- tuitur eo modo præcarium, sed in longius tempus profertur; si vero præterita die rogas, proprius est, ut soluta jam causa præcarij non redintegretur, sed nova cau- sa constituantur, ff. precar.* Notat Bald. L. cum hi §. eam transactionem, ff. transact. Bolan. dict. lib. 2. cap. 4. num. 7. Ex quo feudum renovatum durante prima investitura, non dicitur feudum novum, sed antiquum; secus si post. Curt. de Feud. 2. p. princ. quæst. 1. & 2. Affl. dict. cap. 1. num. 20. de his qui feendum dare possunt. Nec emphyteusis dicitur antiqua, si extincta prima investitura, renovatur; secus è converso. Gam. dec. 24. & 161. latè Cald. de renov. quæst. 3. num. 1. & quæst. 14. & de extinct. cap. 1. num. 38. quare cùm tacita recondu- ctio, aut tacita societas fiant jam pri- mà finitæ, ut in dict. §. qui impleto, im- propriè dicitur protogatio, & extensio antiqui contractus in instrumento comprehensi, cùm potius dici debeat novus contractus à præcedenti separa- tus; esse autem easdem clausulas, pen- sionem, & hypothecas identicè repe- titas, non identitatem, & extensionem contractus præcedentis arguit, sed ex interpretata mente partium venit, quia ex quo conductor, locatore patiente, & dissimulante, nova non constituta pensione in re conducta, prima con- ductio finita persistit, censetur eas- dem leges in conductione præcedentis anni positas approbasse in sequenti.

Secundò pro eadem sententia ar- gui potest; quia ubi partes per scriptu- ram contraxerunt confiendo loca- tionis instrumentum, jam sine nova scriptura reconductio fieri nequit:

texit. in dict. L. item queritur §. fin. ibi: *Nisi in scriptis certum tempus conductionis comprehensum est, ff. locati, notat Bald. in L. Legem in princip. Cod. eodem, Bertand. cons. 19. lib. 1. Beruns quæst. 100. num. 5. Gom. 2. variar. cap. 3. num. 16. ad finem. Gam. decis. 57. num. 1.* quod tamen accipiendum est solum in casu, quo scriptura sit de substantia contractus, ut quia partes convenient, quod in scriptis contractus celebretur; quod quando presumatur, explicant DD. in L. contractus. Cod. fidei instrum. Ord. lib. 4. tit. 19. Gam. decis. 207. num. 7. & ibi Men. Valasc. cons. 34. num. 3. Molin. tract. 2. disp. 254. num. 15. & disp. 337. n. 5. & 6. Cald. de renov. quæst. 18. num. 36. & 37. latè Mascard. conclus. 435. à n. 6. Egid. L. ex hoc jure 1. p. cap. 8. à num. 88. ff. just. Phæb. decis. 99. à num. 5. Non tamen procedit, quando scriptura requiritur tantum ad probationem, eo namque casu licet conductio in scriptis fiat, adhuc sine illa tacita fieri reconductio. Gom. ubi proximè, qui dicit communem, Valasc. cons. 34. à num. 1. vers. respondi, Molin. dict. tract. 2. disp. 498. num. 8. Brit. 1 p. rub. de locat. §. 4. n. 52. quanvis idem Molin. dict. tract. disp. 414. num. 3. credat tacitam societatem induci, licet praecedentis fuisset scriptura de substantia, in quo ab eo cavendum est, & à Gam. decis. 57. num. 1. dum credit non fieri tacitam reconductionem, si ex ea ratione conductio in scriptis facta est, quia summam legis excedat, in terminis Ord. lib. 3. tit. 59. innuens in illo casu scripturam esse de substantia, quod assumptum est apertere falsum, ut bene probat Valasc. dict. cons. 34. num. 4. & 5. & de jure emphyt. quæst. 7. n. 5. in dubio enim nisi lex contrarium exprimat, scriptura requiritur ad probationem tantum, non de substantia actus, Molin. dict. tract. 2. disp. 254. num. 12. & 13. Brit. de locat. cap. potuit §. 1. num. 13 in fine, maximè cum predicta Ord. dict. m. 59. §. 5. permit-

tat, deficiente scriptura in contractibus summam legis excedentibus, reum in animam citari, quod non permetteret, si scriptura esset de substantia actus, ea namque deficiente, nec in conscientiæ foro teneret, ut notatur in d. L. contractus. Unde cum in illis casibus, in quibus scriptura est de substantia conductionis, vel societatis celebratæ, non possit sine nova scriptura, nova tacite induci societas, aut reconstructione; rectè sequitur non posse agi summarie ex instrumento primi contractus ad secundum, quia licet contractus renovetur tantum quoad ea, quæ possunt per solum hominis intellectum, & voluntatem renovari, non tamen renovatur scriptura, quæ tacite fieri non potest, cùm tacite non scribatur. Istud secundum fundamentum ad propositum pungit Ant. à Canaris de execut. instr. dict. quæst. 44.

Tertiò tandem eadem sententia fulciri potest, quia licet instrumentum habeat summariam executionem, non solum pro expressis, sed etiam prout tacite sub intellectis, ut ostendimus supra hoc lib. cap. 7. tamen illud procedit in accessorijs principalis obligationis, cùm ejus naturam sequantur; non verò procedit in ipso principali contractu tacito, etenim cum non sit descriptus in instrumento, nec adhareat alicui scripto, non potest ex illo ultra ratione argui agi ve summarie. Istud fundamentum invenio ponere Avendan. dict. L. 4. tit. de las exceptiones num. 46. lib. 3. ordinam.

Quarto tandem facit, quia instrumentum illiquidum, ex quo liquidò obligatio non probatur sine adjumento externæ probationis, processum summarium non operatur, Ord. dict. tit. 25. §. 5. & latè dicemus lib. sequenti; tale autem est istud instrumentum respectu novæ reconstructionis, nam ultra praecedentem contractum, persistentia conductoris in re conducta probanda est,

est, ut habetur in dict. §. qui impleto. Illud unicum fundatum ponit Cabed. p. I. decis. 27.

Si mei ratio habenda est inter tot Patres, mihi nec una, nec altera placet sententia, sed magis medium quid inter utramque, opinorque ex cap. tantum illiquiditatis, denegandam viam summariam instrumenti locationis respectu tacitæ reconductionis, eamque concedendam, si illiquiditas cesseret, quod fuit unicum Cab. fundatum, qui nec vidit Bald. nec cæteros ejus sequentes, qui ipsum fallere possint, solumque ex bene fundata juris ratione locutus est; & ex eo moveor, quia Ord. nostra, cæteræque leges executionem publicis instrumentis præstantes, tantum effectum non tribuunt characteribus literatum, sed probationi ex instrumento resultanti, inanem, & frustaneam habentes dilationem, quæ in judicio in investiganda veritate consumitur, cum ipsa primo intuitu ex publico, & irreprehensibili constat instrumento, quare si ex eo licet ad aliud conditum sit, efficax resultet præsumptio, & probatio in re alia, cum in utroque casu æqualis militet legis ratio, æqualis erit in utroque determinatio, & eodem modo habebit instrumentum executionem summariam, tam quoad scripta, quam quoad præsumptionem ex eo deducitam, ut bene notavit Bald. sui immemor in L. ubi adhuc col. 4. vers. adverte Cod. jure dot. Alex. L. juris gentium §. quod serè ff. de pæt. Soar. L. post rem judicatam in declarat. L. reg. extent. 2. num. 2. & 3. ff. re jud. Barb. 3. p. L. I. num. 22. ff. solut. matr. Cum igitur ad inducendam tacitam reconductionem cum eadem pensione,

eisdem clausulis, & pactionibus, cogendumque conductorem ad pensionis solutionem, & ferendam sententiam condemnatoriam, duo solum à jure præcise requirantur, scilicet quod præcedat conductio anni præcedentis, & quod remaneat in re conducta, principio sequentis subsequatur, ut Ord. §. qui impleto, si utrumque instrumentalis probatione liquidetur, necessariò summarie agendum est ad pensionem tacitæ illius reconductionis, nam ex duabus simul junctis scripturis unum complexum liquidum resultat, L. Gallus §. fin. ff. lib. & posth. Ord. lib. 3. tit. 25. §. 5. quare liquidata remanescere conductoris in re conducta in prævio judicio, non video cur instrumentum locationis anni præcedentis, adjuncta simul liquidationis sententia, processum summarium non operetur respectu subsequutæ pensionis, cessante autem istiusmodi liquidatione, instrumentum illud evidenter executione summaria carebit, cum ex se præcisam obligationem non inducat, immo dependentem ab extrinseca probatione, qua conductorem finita conductione in prædio remansisse justificetur: & eodem modo idem in tacita societate practicandum est.

Illud autem sine dubio procedit, posse locatorem ex instrumento finitæ locationis summarie adversus conductorem agere ut rem dimittat, quia ex quo conductor per instrumentum rem ad certum tempus conducit, tacite censetur, elapsi, rem dimittere, L. si duo patroni §. Marcellus ff. jur. dot. quod ad materiam L. conductoris Cod. locati, & Ord. lib. 3. tit. 5. 4. in princ. in terminis notat Thom. Vas alleg. 76. n. 38.

# CAPUT DECIMUMSEXTUM.

Instrumentum , cuius obligatio novata est aut prorogata , utrum habeat executionem summariam? & latè de materia novationis, & prorogationis.

## SUMMARIUM.

*Novatum instrumentum executionem paratam non habet, n. 1.*

*Sententia novata non habet executionem paratam, n. 1.*

*Novatio est prioris obligationis in aliam transfiguratio. n. 1.*

*Instrumentum, dum contrarium non probatur , efficacem , & exequibile presumitur, n. 2.*

*Novatio licet olim ex conjecturis inducetur , hodie tamen non censetur inducere per secundam obligationem , nisi id expressum sit à contrahentibus , n. 3.*

*Novatum instrumentum non censetur per secundum obligationis instrumentum, n. 4.*

*Novata obligatio non censetur ex acceptatione fidejussionum n. 5.*

*Novata obligatio non censetur per acceptationem pignorum, aut per incarcerationem debitoris, n. 6.*

*Novatio non censetur facta , quanvis prior obligatio alteretur, ut in die, pena, vel conditione, n. 7.*

*Novatio censetur facta, quando secunda obligatio stare non potest simul cum priore , quia sunt incompatibles , n. 8.*

*Novatio ut censetur facta , non requiritur expressio vocalis , sed quod ita*

*animus contrahentiū declaretur vero, vel facto, ut dubitationi locus non sit, n. 8.*

*Lex requirens expressionem nominis, si satisfit per aequipollens , id signo invitabili demonstrando, n. 8.*

*Novatio inducitur , quando in secunda obligatione res diversa promittitur, & fidejussor liberatur, n. 9.*

*Novatio inducitur, quando delegatio facta est, n. 10.*

*Novatio utrum inducere censetur inservibus, in quibus de jure digestorum conjecturis inducebatur, ut in eisdem illa fiat ope exceptionis? Pro utraque parte disputatur, n. 11.*

*Novatio fit per litis contestationem , & per sententiam , sed non ut fiat justitioris deterius, n. 12.*

*Novare solum conceditur illi , qui potest alienare, n. 13.*

*Prorogata obligatione , an ex instrumento illius obligationis summarie agi possit, n. 14.*

*In obligatione perpetua si prerogetur terminus ad solutionem, sustinetur obligatio cum omnibus qualitatibus, n. 14.*

*Prorogato termino debitori, cui iussum est solvere in termino cum excommunicationis pena , si intraterminum non solvat, excommunicationem incurrit, n. 14.*

*Obligatio in se restricta ad certum terminum,*

minum, quando ex concessione, & liberalitate creditoris prorogatur, jam ex illo primo instrumento agi summarie non potest, nec fidejussores tenentur, n. 14.

Prorogato contractu conductionis, fidejussores pulsari summarie non possunt ad pensionem temporis reconductionis, nec ex primo, nec ex secundo instrumento, nisi praestitissent consensum renovationi, aut prorogationi: quod limitatur duobus casibus de jure Regni, scilicet in fidejussore de judicio sisti dato ad certum tempus, & in fidejussore publicani reddituum Regalium, n. 15.

Prorogato termino judici ad certum tempus assumpto, periculum prorogati temporis ad fidejussores non spectat, n. 16.

Fidejussores non tenentur pro gestis post tempus finitum, quando fidejusso est ad tempus: quod intelligitur quoad obligationis extensionem, non quoad primae obligationis durationem, n. 17.

Fidejussores dati prostante compromiso, ipsius tempore prorogato, non possunt pro illo conveniri, nisi de novo consenserint, n. 18.

Prorogatio censemur facta cum omnibus qualitatibus, & clausulis primae obligationis, n. 19.

Prorogata obligatione, censemur repetita pignora, interesse, pena, accessoria pendentia à mera partium voluntate, non vero quæ à tertij voluntate pendent, n. 20.

Prorogatio tacita, sive expressa debet fieri ad tantundem tempus, quo duravit actus, qui prorogatur, n. 21.

Prorogatio debet fieri durante adhuc actu, qui prorogatur, & si aliter fiat, non est vera prorogatio, n. 22.

**I**nstrumentum novatum executio-  
nem paratam non habere in forma  
statuti tenet Alex. cons. 85. col. 1. lib. 5.  
Rebus. ad LL. Gal. tit. de lit. oblig. art.

1. gloss. 9. num. 19. Canc. lib. 3. var. cap. 17. num. 271. Coller. de process. execut. cap. 6. num. 23. Avilles Præt. cap. 10. virb. ejecucion num. 3. Avendan. L. q. tit. de las excepciones num. 30. vers. dicta regula fallit lib. 3 ordinam. Azeved. L. 1. tit. 21. num. 155. lib. 4. recop. Parlad. lib. 2. rerum quot. cap. fin. 1. p. §. 12. lim. 6. à num. 41. & 5. p. §. 11. num. 12. Rota diversa decis. 133. num. 3. Zachias in addit. ad Gallez de Cam. oblig. quæst. 31. num. 21. & decis. 6. num. 5. eodem tract. Ducuntur; quia nec sententia novata habet executionem paratam, L. 4. §. si ex conventione, ibi: Si modo novatio intercesserit, cæterum si non novandi causa id factum est, manebit ordo executionis, ff. re judic. L. si causam Cod. execut. rei jud. L. minor 25. annis cui fideicommissum, ff. min. tradunt Bart. Alex. & omnes in dict. §. si ex conventione. Soar. L. post rem jud. notat. 1. num. 1. ff. rejudicat. Parlad. dict. lim. 6. num. 42. Cald. lib. 2. for. quæst. 35. per totam. Novatio enim est prioris obligationis in aliam transfusio, L. 1. ff. novat. & per eam prior ipso jure evanescit, in omnibus etiam quoad hypothecam, pignus, & interesse currens, L. novat. ibi: Novatione legitimè facta, & hypothecæ liberantur, & pignus, & usuræ non currunt, ff. eodem tit. L. si causa Cod. de transact. §. præterea, Inst. quib. mod. toll. oblig. explicat Bolan. in labyr. commerc. lib. 2. quæst. 5. num. 1. quare nihil mirum si instrumentum, cuius obligatio novata est, perdat viam summariam, seu executivam, cum maneat corpus sine spiritu; quamvis contrariam sententiam teneat Imol. L. fin. ff. à quibus appell. non licet, Guid. Pap. tract. de compulsi. quæst. 2.

Hæc autem resolutio non sic simpliciter sumpta intelligenda est; nam casu, quo de novatione in judicio non constet, si creditor præsentet instrumentum, quantumvis novatum, judex assignabit reo decendum, nec condemnatio

demnatio, & executio suspendentur, nisi Reus in continenti intra decen-  
dium novationem, instrumentique  
elevationem legitimè probet, ut bene  
notavit *Rebus. dict. gloss. 9. num. 19. Col.*  
*de process. execut. 4. p. cap. 1. num. 131.* &  
loquens in actione transactionis *Mend.*  
*a Castr. 1. p. lib. 3. cap. 22. num. 29. vers.*  
item exceptio transact. quia instrumentum,  
dum contrarium non probatur,  
efficax & exequibile præsumitur, *L.*  
*cum precibus Cod. prob.* Item intellige,  
quod si novatio per aliud instrumen-  
tum fiat, ex eo poterit executio,  
sive via summaria, sicut ex primo ante  
novationem, cum talis effectus cui-  
cumque instrumento publico tribua-  
tur, *Ord. lib. 3. tit. 25. in princ.*

3 Notabis tamen, quod licet olim  
ex conjecturis novatio induceretur,  
hodie tamen ea inducta non censetur  
per secundam obligationem, nisi id  
expressum à contrahentibus cautum  
sit; imò pristina manet obligatio nova,  
quæ illi accedit, ita ut utraque credi-  
tor liberè uti poterit, quo usque sibi  
satisfaciat, *L fin. Cod. novat. §. præterea,*  
*Inst. quib. mod. tollitur oblig.* notat *Re-*  
*bust. dict. gloss. 9. num. ult. Parlad. dict. L.*  
*6. num. 43. & 44. Mandel. cons. 367. n.*  
*6 lib. 2 Zachias decis. 133. num. 3. de Ca-*  
*mer. obligat. Molin. tract. 2. disp. 559. à*  
*num. 2. Bolan. dict. cap. 5. num. 2. Pereira*  
*decis. 17. num. 2. & decis. 126. num. 3.*

4 Unde nec si fiat secundum obli-  
gationis instrumentum, prior obliga-  
tio, seu instrumentum censetur nova-  
tum, sed creditor utroque liberè uti  
potest, *Alc. L. singularia num. 19. ff.*  
*rebus cred. Baptif. in ærario com. litera*  
*N, num. 43. qui dicit communem, Bo-*  
*lan. dict. cap. 5. num. 4. & 5.*

5 Nec datis nobis fidejussoribus  
prioris manent liberati, nisi contra-  
rium caveatur, *Bart. L Valerianus*  
*n. 5. ff. prætor. stipul. Brun. de augment.*  
*conclus. 4. num. 8. Parlad. dict. lim. 6. n.*  
*51. Bolan. dict. cap. 5. num. 7. quidquid*

contradicat *Pereira* *decis. 17. num. 7.*  
& 8.

Nec ille, qui habet pro se senten-  
tiam exequibilem, perdit illius execu-  
tionem accipiendo à parte viæta pig-  
nora, vel fidejussores, aut illum incar-  
cerando, nisi expresse conventum sit,  
quod fiat novatio, *dict. L. 4. §. si ex con-*  
*ventione, ibi: Sea si pignora;* ubi notat  
*Alex. Soar.* qui judicatum refert *dict.*  
*notat. 1. num. 2. Rebus. dict. gloss. 9. num.*  
*22. Pereir. decis. 17. num. 5.*

Quinimo licet in secunda obliga-  
tione detur aliqua alteratio, ut in die  
pœna, vel conditione, adhuc enim non  
censetur facta novatio, nisi exprima-  
tur, *Bol. dict. cap. 5. num. 10.* nec creditor  
respectu aliorum creditorum amittit  
prælationem, & prioritatem, quam  
habebat in die primæ obligationis, pri-  
mique instrumenti, *L. aliam ff. novat.*  
*L. si constante Cod. donat. ante nupt. Bald.*  
*cons. 211. lib. 2. Boer. decis. 13. num. 43.*  
*Parlad. dict. lim. 6. num. 52. Bol. dict.*  
*5. num. 3.*

Non obstante tamen hujus reg.  
generalitate, aliquos casus cogitare-  
runt interpres, in quibus adhuc le-  
mota partium declaratione novatio  
inducatur. Primus est, quando mani-  
festissimis argumentis apparet contra-  
hentes novare voluisse, ut evenit in ca-  
su, quo prima, & secunda obligatio  
tam male convenient, ut stare simul  
non possunt, ex quo enim utraque est  
incompatibilis, talis re ipsa expressis  
videtur contrahentes se velle à prima  
recedere. Istum casum ponit *gloss. dict.*  
*L. Valerianus, Fab. dict. §. præterea, &*  
*ibi Angelus num. 4. Bald. Salic. & Ful-*  
*gos. dict. L. fin. Cod. de novat. Dec. L.*  
*pacta novissima num. 2. Cod. de paet. &*  
*cons. 544. num. 15. lib. 4. Alex. cons. 10. &*  
*13. lib. 2. Brun. dict. tract. concl. 3. num.*  
*29. & 38. ubi dicit communem, Men-*  
*noch. rem. 9. recuper. num. 391. Greg. L. 14.*  
*tit. 14. p. 5. Decian. cons. 11. num. 32. lib.*  
*1. Canc. dict. cap. 17. à num. 382. Olan. in-*

concordia jur. verb. novatio, Raino obser. v. 72. num. 7. Bolan. aet. cap. 5. num. 11. Latè tamen istum casum impugnat Parlad. dict. lim. 6. à num. 46. per text. dict. L. fin. ibi : *Nisi ipsi specialiter remisint quidem priorem obligationem, & hoc expresserint. Et in dict. S. præterea ibi: Tum solum novationem prioris obligationis fieri, quoties hoc ipsum inter contrahentes expressum fuerit : in quibus juribus tunc demum fieri novationem designatur, cum id per contrahentes fuerit expressum. Sed sustinendo communem dicendum est, prædicta jura non requirere ex necessitate expressionem vocalem, sed quod ita animus contrahentium declaretur verbo, vel facto, ut locus dubitationi non sit, nam ubi lex, aut statutum aliquid expressum requirit, ei per conjecturam satisfit indubitabilem, Cap. cum olim de censibus, Barb. 3. p. L. 1. num. 23 ff. solut. mat. qua ratione licet lex requirat nominis expressionem, ei satisfit per æquipollens, id signo indubitabili demonstrando, L. quoties § si quis nomen ff. de hæred. inst. Gom. 1. variar. cap. 2. num. 7. Phæb. decis. 104. n. 29.*